confiança fiscal, p. e p. pelos artigos 6.º e 105.º, n.ºs 1 a 4, do RGIT, por

referência aos artigos 29.º, n.º 1, alínea c), e 41.º, alínea b), do CIVA,

na pena de 170 (cento e setenta) dias de multa, à taxa diária de 7,00€

(sete) euros, perfazendo um total de 1.190,00€ (mil cento e noventa

euros);

C) Condenar a arguida “A... Unipessoal, Lda.”,” pela prática de um

crime de abuso de confiança fiscal, p. e p. pelos artigos 7.º e 105.º, n.ºs

1 a 4, do RGIT, por referência aos artigos 29.º, n.º 1, alínea c), e 41.º,

alínea b), do CIVA, na pena de 280 (duzentos e oitenta) dias de multa,

à taxa diária de 10,00€ (dez euros), perfazendo um total de 2.800€

[dois mil e oitocentos euros];

D) Declarar perdida a favor do Estado a quantia total de 12.897,70€

(doze mil oitocentos e noventa e sete euros e setenta cêntimos), de que

são solidariamente devedores os arguidos AA e “A..., Unipessoal, Lda.”,

a título de perda de vantagens advenientes do facto ilícito típico

enquadrado e referenciado em B e em C;

E) Condenar o arguido AA nas custas criminais, fixando-se a taxa de

[...]

IVA liquidado nas operações tributáveis efectuadas, até ao dia 15 do segundo

mês seguinte ao mês a que respeita, designadamente no período referido no

antecedente artigo, nem decorridos 90 dias sobre o termo de tal prazo legal,

no montante global de € 12.897,70 (doze mil oitocentos e noventa e sete euros

e setenta cêntimos), assim discriminado: 

Período
Iva

declarado

Términus

Prazo de

pagamento

Valor de IVA

recebido

pelos

clientes no

período

IVA pago após

o termo do

prazo legal de

pagamento

IVA não pago

e em dívida

actualmente